
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 173, quinta-feira, 6 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018090600016

Nº 1.017 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
ALINE DE ARAÚJO LIMA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -
TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Estágio Supervisionado

e Metodologia do Ensino de Geografia, com lotação no Departamento
de Métodos e Técnicas de Ensino/Centro de Ciências da Educação.
(considerando o Edital nº. 02/2018/CCE, de 19.03.2018, publicado no
DOU em 20.03.2018; retificado conforme publicação no DOU de
05.04.2018; o Processo Nº 23111.060123/2018-43; a Homologação
publicada no DOU de 30.04.2018 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA N° 2.302, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio
Grande - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo
25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.003271/2016-91.

Nomear em caráter efetivo, JEFERSON BORGES
CORREIA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016, homologado
pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei 8.112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga
nº 318608.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 2.365, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Revisar concessão de aposentadoria com proventos
proporcionais, do servidor NILO CARDOSO DORA, matrícula
SIAPE 242706, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR - TITULAR - Especialização - 40 h, do
quadro de pessoal desta IFES, publicada no DOU de 30/04/1998,
transformando-a em aposentadoria integral, conforme processo nº
23116.008604/2016-78, com fundamento no Art. 190 da Lei 8.112/90
e vigência a partir de 15/09/2016.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 676, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982; o artigo 11
do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222,
de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Memorando n° 033/2018/DCRM/UNIR, de 03.09.2018, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora LARISSA HELENA BARBOZA
PINHEIRO, Assistente em Administração, SIAPE nº 1757237, da
função de Coordenadora de Serviços Gerais do Campus de Rolim de
Moura, Função Gratificada (FG-1).

Art. 2° Designar o servidor MAYKE STOFEL SAMPAIO,
Assistente em Administração, SIAPE nº 2179955, para a função de
Coordenador de Serviços Gerais do Campus de Rolim de Moura, Função
Gratificada (FG-1).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO Nº 48, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982; o artigo 11
do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº
222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; com fundamento legal
no art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei
nº 12.863/2013, Resolução nº 033/CONSUN/2018 e considerando o
que consta no Processo nº. 23118.002362/2018-51, resolve:

Autorizar o afastamento do País ao servidor REGINALDO
DE OLIVEIRA NUNES, SIAPE nº 1813620, docente do Quadro
Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e
Sociais - Campus de Ji-Paraná, no período 04.03.2019 a 03.03.2020
(incluindo trânsito), para cursar Pós-Doutorado, no Instituto de
Educação da Universidade de Lisboa, na cidade de Lisboa, em
Portugal. Com ônus limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 133, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, a Lei nº 12.772, de
28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014 e o Processo nº 23112.001269/2018-89, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
FERNANDA BERCHELLI GIRÃO MIRANDA, para o cargo de
Professor, Classe Adjunto A, Nível 1, em regime de Tempo Parcial de
20 (vinte) horas semanais, para o Departamento de Enfermagem do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em vaga decorrente da
exoneração de Maira Deguer Misko, publicada no D.O.U. de
24/02/2017, seção 2, página 17, código nº 928202.

2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30
(trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHO DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

KARINA GRAMANI SAY, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotada no Departamento de Gerontologia/CCBS desta IFES,
no período de 10/09/2018 a 17/09/2018, para participar e apresentar
trabalho no "17th World Congress on Pain", em Boston, Estados
Unidos, com ônus limitado (Processo n° 23112.002790/2018-33).

MARIA CRISTINA MOZANER NITZSCHE, ocupante do
cargo de Técnico-Administrativo, lotada na Divisão de Relações
Internacionais desta IFES, pelo período de 15/10/2018 a 20/10/2018,
para participar da Reunião de Delegados Assessores da Associação de
Universidades Grupo Montevidéu (AUGM), em San Luis e
acompanhar a delegação da UFSCar nas XXVI Jornadas dos Jovens
Pesquisadores da AUGM 2018 e XVIII Reunião de Responsáveis,
Gestores e Administradores do Programa ESCALA da AUGM, em
Mendoza, Argentina, com ônus SRInter/UFSCar (Processo nº
2 3 11 2 . 0 0 3 0 3 5 / 2 0 1 8 - 7 6 ) .

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 1.127, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria GR nº 2002 de 10/11/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469 de
01/11/17, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/17, e as
disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de
dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro
de 2013, resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas
que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão
restabelecido por motivo de terem efetuado o recadastramento
anual obrigatório, mediante comparecimento pessoal nesta Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas.

. CPF Nome

. 833.799.598-04 FLORENTINO FLORI JUNIOR

RAFAEL PORTO SANTI

ATO Nº 1.147, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
GR nº 2002, de 10/11/16, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/16 e Portaria GR nº 469 de 01/11/17, publicada no Diário
Oficial da União de 09/11/17, tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.002558/2018-03, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor NELSON
GUEDES DE ALCÂNTARA, matrícula SIAPE nº 424078, código da
vaga nº 333278, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "Titular", Dedicação Exclusiva, pertencente ao
quadro de pessoal do Departamento de Engenharia de Materiais do
Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia, com fundamento na EC
nº 047/05, Art. 3º, com proventos integrais, e com as vantagens:
Retribuição por Titulação - RT, Lei 11784/08, Adicional por Tempo
de Serviço de 22% (vinte e dois por cento) anuênios, nos termos do
Artigo 244 da Lei nº 8.112/90 e Incorporação de Função - vantagem
pessoal/décimos, conforme legislação vigente e Art. 15 da Lei nº
9527/97: 4/10 (quatro décimos) de "FG-3" (Chefe do Departamento
de Engenharia de Materiais).

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DELREI UFSJ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 523 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor
Wanderley Cardoso de Oliveira, lotado no Departamento de
Ciências da Educação, para participar de missão de trabalho no
âmbito do projeto CAPES/COFECUB 20152018: "Diferença,
pluralismo e confiança em educação e formação", nas Universidades
de Nantes e Rouen, na França, no período de 2 a 21 de outubro de
2018, com ônus para CAPES/COFECUB e ônus limitado para a
UFSJ. (Processo nº 23122015720/201826)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país do professor
MÁRCIO CARNEIRO DOS REIS, lotado no Departamento de
Ciências Econômicas, para participar dos eventos "Encontro Shakti:
Mulheres pela Biodiversidade; Congresso Internacional de
Biodiversidade ICB 2018; Workshop de Agricultura Regenerativa e
Soluções para o Clima e Earth Journey Garhwal: jornada aos bancos
de sementes", que serão realizados em Dehradun, Uttarakhand, na
Índia, no período de 29 de setembro a 17 de outubro de 2018,com
ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122015420/201847)

Nº 524 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria/Reitoria nº 416, de 26
de julho de 2018, publicada no DOU de 27.07.2018, que nomeou
RODRIGO FERRETJANS ALVES para o cargo de Médico/Área:
Preceptoria em Psiquiatria, tendo em vista o descumprimento do
prazo estipulado no Art. 2º da referida Portaria.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria/Reitoria nº 417, de 26
de julho de 2018, publicada no DOU de 27.07.2018, que nomeou
VINÍCIUS JARDIM FURTADO para o cargo de Médico/Área:
Preceptoria em Clínica Médica, tendo em vista o não atendimento
ao requisito básico exigido para a investidura no cargo disposto no
item 8.1.7 do edital nº002/2018.

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria/Reitoria nº 414, de 26
de julho de 2018, publicada no DOU de 27.07.2018, que nomeou
JIM JONES DA SILVEIRA MARCIANO para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, tendo em vista o não enquadramento
no art. 4º do Decreto Federal nº 3.298/99, alterado pelo Decreto
Federal nº 5.296/2004, conforme item 3.1.6 do Edital 02/2018.
(Processo nº 23122004151/201893)

Nº 525 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo GUSTAVO DE
MOURA E SILVA TOLEDO, aprovado em 2º lugar no concurso
público para a carreira de Técnicos Administrativos em Educação,
Edital 002/2018, homologado no DOU de 06.07.2018, para o cargo
de Médico/ Área: Preceptoria em Psiquiatria, Código SIAPE
701047, Classe E, Padrão 101, código de vaga 0192266, em vaga
oriunda da Portaria/MEC nº 183 de 06.03.2018, publicada no DOU
de 07.03.2018.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta Portaria. (Processo nº
23122004151/201893)

Nº 526 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo FELIPE REIS
VALENTE, aprovado em 4º lugar, ampla concorrência, no concurso
público para a carreira de Técnicos Administrativos em Educação,
Edital 002/2018, homologado no DOU de 06.07.2018, para o cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, Código SIAPE 701226,
Classe D, Padrão 101, código de vaga 0904320, em vaga oriunda da
Portaria/MEC nº 1329 de 19.10.2017, publicada no DOU de
20.10.2017.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta Portaria. (Processo nº
23122004151/201893)

Nº 527 - Art. 1º Nomear, pro tempore e a partir de 10.09.2018, o
professor JOSÉ CARLOS MORAES RUFINI para exercer a função
de Coordenador do Programa de Pósgraduação em Ciências
Agrárias (PPGCA), FCC, da PróReitoria de Pesquisa e
Pósgraduação, a fim de conduzir o processo eleitoral do referido
curso.
Art. 2º Nomear, pro tempore, a professora VANESSA MAIA
BARBOSA DE PAIVA para exercer a função de Chefe do
Departamento de Comunicação, FG2, da Próreitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 06.09.2018 a 05.09.2020.
Art. 3º Nomear, pro tempore, a professora CARINA MARIA
GUIMARÃES MOREIRA para exercer a função de Chefe do
Departamento de Artes da Cena, FG2, da Próreitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 06.09.2018 a 05.09.2020.

Nº 528 - Art. 1º Exonerar os servidores relacionados dos respectivos
c a rg o s :
ROBERTO PIRES CALAZANS MATOS Próreitor Adjunto de
Pesquisa e Pósgraduação CD3.
STELLA MARIS RESENDE Chefe de Assessoria Especial para
Assuntos Acadêmicos (ASEAC), CD3.

Art. 2º Nomear, até 08.05.2020, os servidores relacionados
dos respectivos cargos:

ANDRÉ BATISTA DE NEGREIROS Próreitor Adjunto de
Pesquisa e Pósgraduação CD3.

STELLA MARIS RESENDE Próreitor Adjunto de Ensino
de Graduação, CD3.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-06T00:45:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




